tus optimus, versaris in periculo eterna damnationis: tres juratissimi hostes tui, Mundus, caro, & demoni tibi extinximachinantur; si spissi, præverte periculum, quia ne una quidem hora a morte fecurus es; define Deum offendere, define de ejus inimicitia vivere, define penitentiam de die in diem prorogare, quia tibi eveniente potest, quod Pharaoni, quod Balthazar, quod Epuloni, quod Archie, & milieis alii evenient, qui hodie in inferno ardent non alia de causa quam quia præsumptuosa spe feaduus factus temporis ad penitendum habitueros confidant. Seria continua.

Et penitentiam, quo dilaties differens, semper efficiet.

7. Verum ut manuete agam, & ut ita dicam, recum delirem, dabo te de cräftinum omnino securum, immo de longeva vita etiam Divina revelatione certum esse; an idea putas penitentiam tuu ac prudenter differi posse? Ah non potest: quia de causa? Non dico propter infelicitatem statum peccatoris, non dico propter inimicitiam offensum Numinis, non dico propter conscientie remorrem; sed ideo, quia penitentia quo diutio differunt, eo difficulter fit. Consideremus iterum mirabile effatum Regii Psalmistæ. Sanctus Vir cum Divini Creatoris potentiam admiratur, quia coelum, terram, mare, & omnia in emulogium hominis produxit, progrediatur ad aliam Dei providentiam non minus admirandam, inquit: (Psalm. 103.) Montes excelsi cervi, petra refugium eructo. Quod montes excelsi sunt cervis in refugium, cum veteriorum ac canum insidias evadere volunt, hoc caput facile est: verum quia ratione affirmata Pismographus, quod petra fit in altum erinacei? Doctissimus Pierius Valerianus nobis interpres est. Erinaceus feminei fexus, can conceperit, & appropinquante partu tempore aculeos sui fortis senfirerit, metu doloris de die in diem partum suspedit; interim magis magisque crescent ac roboretur aculei, ita ut deum erinaceo nil aliud remedii manear super, quam angustum petra foramen, quo se ipsum vi comprimit, & sic simul & semel superando dolorum partum elidit. Hoc symbolo representantur nobis præstabiliti dama, ait citatus Auditor lib. 8. V. Echinus: peccator, quam turpiter concepit, peccati locum per feriam penitentiam & confessionem ad partum deducere non vult: quanto autem magis differit, tanto magis aculei lancinantes conscientias invaleant, & major fit parendi difficultas, quia grata Dei magis magisque deficit, potestas diabolus incrementa caput, & peccati confutudo roboretur. O miser peccator actum est de te, nisi ad partum penitentie mature configuras, & uno qualibet iudeo difficultatem superes: interroga Monachum illum, de quo in viris Patrum, apud Sanctos, p. 5. c. 4. an non vera diffuram. Præcepit illi senior, ut evelleret arborem heri primum plantatam, atque id præstiti abfie difficultate: juf-

Iustus est evellere alteram jam aliquam septimam terrena instat, atque id facit maiore quam ante diuinae, iustus est evellere annosum, & id nulla virtus imponeat potuisse. Tum enimvero Senior submontis juvenem, hoc ipsum contingere in emendatione vitiorum, que initio fratrum facile superantur; cum autem datur ita conuenientiae profunde radices ergerint, nullae arte amplius eradicatorum.

8. Scio quid obijcas, mihi Christiane, scio, quid audaciam tuam in proroganda penitentia firmas. Dicis, peccavi; & quid accidit mili trifite? Nunquam haec tuus deluit spatiuum penitentia: mea pace, perierint alii, ego felicitus eravisi. Sc. Lepide; qui haec tuus exafactio idea etiam in posterum te evasurum praesumis? Erras vehementer. Fortissimum Samson a perfida merecetis Dahlia, cui plus nimium confidit, misere deceptus, & Philistis hoffibus intensissimis ad interium traditus est. Non tamen mirum hic mulieris perfidiam quam Samsonis improvidentiam: nonne enim solidissimum virorum versipellem Dahliae nequitiam, & cruenter illius consilia bina, tria, aut quatera viam eum expertus est? in eis: cur ergo non fugit hanc? cur blandient porro fidem adhibet? an ex magnitudine fedi amoris derius, aut vita prodigis eravit? Nempe factus textus caufam fatis infatuat. (Ad. 16.) Prima vice infida Muller vixit dormientem validis funibus, quos ille evigilans infar aranea disrupti: altera vice ligavit illum recentibus fortioribusque laqueis, sed & hos illi velut graciliter plures fusilli damnatos. Deus non aedificaverit eum homini ad obsequia, ut, licet votus tempore valetudinis centies aut milles contumaciam, tandem nihilomnis peccatorum cum penitere tempore exigitudinis vult, gratias fas offerat ac subministraret. Non ita certe; Ejus clamores tempore angustiæ Deus non audiit, sicut S. Gregorius, l. 18. mor. c. 5. qui ipsi tranquillitas tempore clamantis Dominum non audit. Audiamus haec super re historiam, quam Card. Algrini recenset.

9. Faceretur quidam iniustis lucris & opereffusionibus pauperum dilectens a facio conscientia arbitrio leprosus, interpositis etiam Divini suppliciis minus, hui admontus, ut se ferme penitentia, & honorum iniquorum restitutione saluti fuo confuleret, que illa monita & minus tanquam bruta fulmina risti, illud identidem organicas, superefse aducat tempora, quo de anima cogitat. (Joiner Algrini Ord. S. Bened. Epis. & Cardinali.) Sic transiere menses, sic anni, sic lustra, donec tandem infelix homo periculosa agriundine correptus debuit. Hic enimvero faceretos nequaquam mortari, sed infinitas quam unquam ante penitentiam & restitutionem urgente: id ipsum ut faceret, rogabant domeliti, rogabant filii & amici, rogabant Medici, qui de vita ejus temporali actum esse uniformiter affectebant. Certe haec preces & bona consilia non aliud erant, quam Dei vocantis ac misericordis beneficia: quid autem ager? repetit obstante suam nemiam, nequid adesse extremitatem temporis, adcursum te penitentiam cras, aut post aliquas horas, aut paulo post: Infantibus faceret & amicis iam eam, iam potum, iam medicinam, iam discursum, iam alia negotia petit, & sic latet.

9. O mi peccator, cuja figura teste Cardinale Hugone in Iudee, cap. 16. hic Samson fuit, tu prouemptua fecuritate tibi imaginaris, quod penitentia adinimicula toties quoties, prout invenies fecisti, peccata tua elueret velis, & dicens cum misero illo: Egesdar, sicut ante fesi: Quid si Dominus Deus in iukam temeritatis tuz pos-

De penitentia non differenda:

27

fus fessusque obdormit aliquantulum. Quies erat raptus, quam somno similior; cum enim evigilans ad se reddit, horremus ejus, ac facerdotem vocare coepit, velle se committerum confessionem & penitentiam peragere. Sacerdos tuus partibus non defuit, agroto examen conscientie, ac cum contritionis, atque hac in recessario praviti, verum frustante conatus erger enim cum de rebus profanis discursus incidit, sibi erat praeftissimus, cum autem de anima astigmus ad justificationem pertinentibus ageretur, erat confusus, perplexus ac turbulentus. Tum deum reverebatur, o penitentia, ubi es? Monente sacerdote, ut Deum veniam precaretur, ac contributionem eliceret, repausit, non possum dum volo, quia dum potui, non volui, & sic exprimat.

10. Epilogus. Eni mi peccator, quam periculose teipsum decipias, cum putas penitentiam ex tuo pendere arbitrio, & Deum toties ac tantum illatum eo tempore, quo penitentes voles, necessaria tibi auxilia praeterea propterea datum. Misericordia hic peccator perit, & in inferno ardet, ardebitque aeternum, quia bonas occasiones neglexit, salutaria monita sprexit, & penitentiam de die in diem dilituit. O si hodie Dei misericordia indulgentia unicum recuperanda salutis momentum obtinere posset, quam alacriter & sine omni dilatione ad facrum tribunal adolare, & obtusebante auferiturta expiat! Tu dicas alieno damnum facere, & judiciorum Dei, que sunt abyssus infernabilis, contimo memor, time ac tremore, dum hodie non vis, cras non posis. Ejus, excute lethargum, qui mentem tuam dannosus iniquitatem occupat, & decerne per ferianam penitentiam hodie adhuc antequem sol occidat, cum Deo tuo redire in gratiam; procede jam nunc in genua, & compunctione pede dic: O Deus meus, Bonitas infinita doles, ut intimis animi mei medullis affligor, quod te tam impie, ac crudeliter offendiderim, atque insuper vocanti tamduo non responderem. Eu jam veniam ad te, & peccata mea tanquam offensas tuas Majestatis totu corde defiso; deinceps potius mille mortes oppetam, quam mandatorum tuorum transgressione te amplius offendam; &c. &c.

Dominica III. post Epiphaniam.

C O N C E P T U S VIII.

Penitentiam non esse differendam usque ad mortem. Leprosus veniens adorabat eum. Accedit ad eum centurius. Matth. 8.

Sicut remedium in morbis corporis, ita & in morbis anima acceleranda.

11. Leprosus pro sui iphis, centurius pro famuli sanitate Christo supplicant, coque exemplo non edocet, quanta alacritate, ac foliciitudine homines in morbis aliisque malis temporalibus constituti ad querenda remedia festi-

uent. Non illi hodiernam impetrant valetudinem opportunitate negligunt, non supplices preces in craftium, in septimanam, aut mensum proximum suspendunt; sed hodie cum Chiritus de monte descendit, hodie dum in urbem. Capernaum pergit, illum rogant, & adorant; quia merito meauant, ne cælestis Archistar in gravelecte interior morbo, in hac confinia non amplius redditurus, aut faltem in neglecta hujus occasione penam non amplius sibi operem latetur effe. Hac cum ita sint, vel maximis numeris, et quod homines Christiani supererno fidei lumine ambiuti, non eadem sollicitudine malis spiritualibus, que animam concernunt, mederi fatigant. Peccatum est morbus anima omnia lepra ac febri deterior, & quo diutius dissimilatur, eo magis magisque ingravescit, atque miserum agrotantem tandem aeterna morte permit. Qui ergo fit, quod peccatores, cum admontur, ut Christo Domino pro valetudine animæ supplices fiant, ut in genua procident, ut venient roget, ut pugnent pharmacum capessant, quicunque inquam, quod frivale respondeant jam non vacare tempus, tractanda esse alia negotia, cras aut perendie se curante anima habituros, & que sunt similia? sic in peccato & Dei iniuricta per complures menses & annos perseverant, atque tandem maximum ac summe necessarium salutis negotium, id est penitentiam in ipsum mortis articulum restringunt, dicentes: tunc fat temporis fore placandi Deum, & salutem uno contituere peccoris genitu imperitandi. Verum o quoniam in inferno ardenti, qui hac prouumptuosa spe seipso decesserunt occasio, quam hodie neglegenter, cras non reddit, & in fine Deas eos defuerit, id est, ea gratiarum auxilia, que adeo secute sunt promiserant, non illis subministravit.

Et penitentia ac mortem non differenda est.

2. Propositio. Quemadmodum igitur ante octiduum diximus, penitentiam post peccatum nisi una quidem die, aut hora esse differendam; ita hodie dicendum erit penitentiam multo minus eius differendam usque ad mortem. Penitentia ad mortem usque dilata non est Deo accepta; Primo quia est penitentia valde incerta; secundum quia est penitentia proflua semper: tertio quia est penitentia solam credenda: En iterum matrem & diligenter hodierni sermonis. Attende; Favete.

3. Q. 1. Quis penitentia in morte est incerta.

3. Conformatio. Penitentia ad mortem usque dilata est valde incerta, sic habet prima pars sermonis, ubi notandum, hanc incertitudinem, de qua loquor, non se tenet ex parte Dei: si enim revera peccator in ultimo mortis momento feria animi compunctione, integraque confessione peccata sua detestata fuit, dabit illi veniam Deus, utpote qui interposita sua infinita autoritate promisit, quod impensis amplius non doberet si in quaevocato die conversus fuerit ab iniquitate sua. (Ezech. 33.) Verum haec peni-

ten-

tentia incertitudo se tener ex parte peccatoris, quia in mortali lectulo propter capitlum intemperie, propter animi perplexitatem, propter vita præterita memoriam, propter præfatis malitiæ angustias, propter futuri iudicij metum, propter morbi symptomata, & alia impedimenta non erit dispositus ad elicendos penitentia actus, quibus rite eliciendis vix homines fani ac vegeti sunt pares. Die, mihi Christiane, nunquam grande aliquod infortunium expertus es, v. g. incendium, quo ades tibi absumpta sunt, furtum quo crumenæ tibi pecunias evanescunt, aut mortem, quo clarissime proles, aut parens tibi abruptus est? Recogita, nunquid per plurimos dies ita attontus permanenti, ut impossibile tibi fuerit de aliis magis, quam de fœnitate hac privatione cogitare? dies integrus absque illa Dei recordatione confundisti, forsitan devotiones aut destratissima mente perfolvi, aut omnino intermissisti: adeo voluntas tua præfatis malis sensu occupata non poterat ad aliud, quam ad hoc ipsam se applicare. Quid ergo eveniet peccatori in mortis articulo, cum non de adibus, non de pecunias, non de prolibus, sed quæ super hæc omnia afflittiæ sint, de vita amittenda res agetur? an non putas, quod exigua vires illas, quas ad amandum Deum & detestandum peccatum applicare debet, in apprehendendo morbi periculo, & aversando ejusdem molestias, item in timore & dolore uxorum, filios, familiam, bona fortuna, & quod est amplius ipsam corporis amittendi collocabit? Profecto ita se res habet; propterea solenne est ad indubitatum S. Iudei effatum: l. 2. de officiis c. 16. *Eis bona est ad extremum conservatio, tamen audire misteriis quæ longe ante faciem agunt, ut ab hac vita securius transeant.*

4. Ex hoc ipso S. Doctoris pronuntiatio clarissime patet, quan imprudente agere peccator, qui huic incertitudini finali penitentia se committit. Scit fide Divina, quod cum Iraelitæ ad palmas in Elim, id est ad aternam beatitudinem, prout interpres est Origenes Homil. 27. in Num. pertinente non posuit, nisi prius amaras aquas in Mara, id est penitentiam gubernaverit, & tamen in negotio tantum momenti, quod pondet eternitas, incerta eligit, ac certa dimittit; ubi ratio? ubi prudenter? Edic, mihi Christiane, nunquid, cum iter faciendum est, ex duabus equis tibi oblatis genero fore? quoniam cum periculo agrotas, & duobus Medicis magis expertum? nunquid cum connumbiu[m] inter cupis ex duabus amatis meliorem secernis? Ita omnino est; sic foles in omnibus negotiis, ubi de vita, de valetudine, de lucris, in eo & de communitate tua agitur, procedere: *Sicut ergo: (verba sunt sancti Chrysostomi:) Hom. 23. in 2. Cor. quare, cum de anima vixque sternuntur consilium nisi, imbecillioris niteris fundamens: forsan, sive, aliquando poneas & quare totam aternitatem caluli festans commitis? forsan salvabor: sive aut aliquando factum*

est, quod peccator in ultima hora venient & falutem imperaret: an non ratio & prudentia dictat, in periculo danni tam magni & irreparabilis tutiora eligenda esse? Intuere Davidem; cum palmares injuries ulturus, quas faufofus Goliat quotidie contra populum Detefecit, in bella processit, oblatam sibi Regis Saul armaturam acceptare noluit, sed in palmaribaculo ac funda Victoria spem omnem collocabvit, atque in hunc finem prout loquitur scriptura, proximo de corrente elegit sibi quaque tempissimum lapides. (1. Reg. 17.) Quid agis, mihi David? Nunquid in Dei nomine in arenam proderis, atque ideo arma Saul reculas, ut non illis, sed potius Divino adiutorio gigantis causas attribueras? Ita omnino est, at Basilis Seclucensis; Orat. 15. *aut quid ergolapides?* confidit in Deo: Confido, reponit quidem, verum & ago, quæ agere meum est partium: Esto; cum autem victoriam vi lapidum speras, cur illos de torrente colligies? an pro illos in campo & in ipsa certainim palestra tibi defuturos? nos necno, respondet David, & ideo provide ago: Ergo providentia tua, quod David fecit? omnino ait Abulensis: Venit generofissimus Juvenis ad ripam torrentis, vidit ibi lapides sibi per quam accomodatos, cogitavagato, an in ipsa certaminis palestra; ubi gigas me expectat, denunt lapides, nec ne; proflas incurrunt eft; ex quo expedit, ut fecuriora eligant; Abfit a me, ut in re tanti momenti, & e qua omnis mea felicitas, ipsa que vita dependet, inopinato caco- que eventui me credam, fine mea pacisci lapides vel non fini, praefat hic in torrente certo eligere, quam ibi dubiope expectare. Ita annotat in hunc locum laudatus Abulensis: q. 29. in Reg. 17. *Elegit sibi lapides de torrente, quia forte posita, quando pagnavit, non reportat lapides in loco.*

5. Mihi Christiane, per omnem vitam nobis decendantem est, cum infernali gigante: hoc autem certamen nunquam erit acris ac periculosis, quam in hora mortis, ubi adversarius tanto favet crudelius, quanto temporis spatium est angustius: & lucrum aut dannum ex pugna consequens majus: crede mihi, quod ha- liitus trahis, tot pallibus propius ad hoc certamen accedit. Quæ vero arma tibi comparas ad vincendum gigantem? Deus jam tibi de morte fuit misericordie opporus lapides offert, ait Cardinalis Hugo, 1. Reg. 17. id est actus iustificati, præfertim perfecciam animi contritionis. Quid agis? si jam nunc de id genus lapidibus tibi præcipias, facile vix evades; fin vero tum primum, cum pugnandum est, armari incipias, quid de te fieri? An putas in ipsa palestra, volo dicere, in mortali lectulo, necessarios lapides te decipias, vietus, occisus, & aternum perditus es: cur ergo falutem tuam tam diabolio califi refervas? Dis, cur? Ego ad alterum punctum progredior.

6. II. Et rememora.

6. Penitentia ad mortem usque dilata non so- lolum

De Penitentia non differenda.

29

Iam incerta, sed etiam peruersus temeraria est, quod peccator in ultima hora venient & falutem imperaret: an non ratio & prudentia dictat, in periculo danni tam magni & irreparabilis tutiora eligenda esse? Intuere Davidem; cum palmares injuries ulturus, quas faufofus Goliat quotidie contra populum Detefecit, in bella processit, oblatam sibi Regis Saul armaturam acceptare noluit, sed in palmaribaculo ac funda Victoria spem omnem collocabvit, atque in hunc finem prout loquitur scriptura, proximo de corrente elegit sibi quaque tempissimum lapides. (1. Reg. 17.) Quid agis, mihi David? Nunquid in Dei nomine in arenam proderis, atque ideo arma Saul reculas, ut non illis, sed potius Divino adiutorio gigantis causas attribueras? Ita omnino est, at Basilis Seclucensis; Orat. 15. *aut quid ergolapides?* confidit in Deo: Confido, reponit quidem, verum & ago, quæ agere meum est partium: Esto; cum autem victoriam vi lapidum speras, cur illos de torrente colligies? an pro illos in campo & in ipsa certainim palestra tibi defuturos? nos necno, respondet David, & ideo provide ago: Ergo providentia tua, quod David fecit? omnino ait Abulensis: Venit generofissimus Juvenis ad ripam torrentis, vidit ibi lapides sibi per quam accomodatos, cogitavagato, an in ipsa certaminis palestra; ubi gigas me expectat, denunt lapides, nec ne; proflas incurrunt eft; ex quo expedit, ut fecuriora eligant; Abfit a me, ut in re tanti momenti, & e qua omnis mea felicitas, ipsa que vita dependet, inopinato caco- que eventui me credam, fine mea pacisci lapides vel non fini, praefat hic in torrente certo eligere, quam ibi dubiope expectare. Ita annotat in hunc locum laudatus Abulensis: q. 29. in Reg. 17. *Elegit sibi lapides de torrente, quia forte posita, quando pagnavit, non reportat lapides in loco.*

5. Mihi Christiane, per omnem vitam nobis decendantem est, cum infernali gigante: hoc autem certamen nunquam erit acris ac periculosis, quam in hora mortis, ubi adversarius tanto favet crudelius, quanto temporis spatium est angustius: & lucrum aut dannum ex pugna consequens majus: crede mihi, quod halitus trahis, tot pallibus propius ad hoc certamen accedit. Quæ vero arma tibi comparas ad vincendum gigantem? Deus jam tibi de morte fuit misericordie opporus lapides offert, ait Cardinalis Hugo, 1. Reg. 17. id est actus iustificati, præfertim perfecciam animi contritionis. Quid agis? si jam nunc de id genus lapidibus tibi præcipias, facile vix evades; fin vero tum primum, cum pugnandum est, armari incipias, quid de te fieri? An putas in ipsa palestra, volo dicere, in mortali lectulo, necessarios lapides te decipias, vietus, occisus, & aternum perditus es: cur ergo falutem tuam tam diabolio califi refervas? Dis, cur? Ego ad alterum punctum progredior.

7. An putas, Deum esse famulum tuum, qui ad tua servititia, ubi & quando voles, prompis, paratunque advolvere tenetur? An putas tibi propitius in ultima hora fore, quem tota vita ad irascendum concitat? An putas, loquor cum S. Cypriano, de lapsi circa fin. saecili eius miseriari sui, quem suum (Dominum) non esse dixisti? Erras, si ita putas; quamquam enim Deus ex infinita sua misericordia abscondit, non tamen sole; Evolve Scripturam: invenies ibi infelicem Elia, de quo fanicus gentium Apolito testatur (Hebr. 1.) quod non inventus penitentia locum, quamquam eum lacrymos insuflasse eam. Invenies ibi infelicem Antiochum, de quo in morte horrendum ejulante testatur facer textus: *Orabat fidelis Dominus, a quo misericordiam non erat concessuosa. (2. Matth. 9.) Invenies ibi infelicem Saul, qui licet iterum, iterumque*

ingeminavit frigidum illud: Peccavi, peccavi, tam desperabunda morte abiit. Invenies plures alios, qui justo Dei iudicio in morte penitentes voluerunt, & non potuerunt; quia cum potuerint, non voluerunt. Exemplificemus hanc veritatem porre in Abafalon.

8. Sceleratus filius contra pientissimum Genitium conflato exercitus rebellavit, neque eft dubium, quod a flagitio facinore intevni consciencie stimulis, & externis amicorum confilii fæpius fuerit demonitus, quæ tamen omnia obseruit, non voluerunt. Exemplificemus hanc veritatem porre in Abafalon.

9. Penitentia ad mortem usque dilata non est secura, quia est coacta, & quasi vi extorta. Quia est ita penitentia, ait S. Augustinus, Hom. 47. & 50.

quar-

quando peccare non posse? Nonne peccata te dimis-
serunt, non tu illa? Eundem in modum dicitur
S. Hieronimus, Ep. ad Dam. Quae est ista
penitentia, quam solus quis accipit, quia se vivo-
re non posse amplius ceruit?

10. Imaginem nobis indomitus ac sternac-
em equum, qui exscito fessore, sine frano, si-
ne obice currentis in medio curfu ad obiviam in-
gentis fluminis crepidinem delatus gressum fa-
dit: quero, an ideo a curva cessat, quia ad
obedientiam Domini redire desiderat? certe non,
sed ideo, quia currendi viam non amplius ha-
bet. Idem dicit papa videtur quando peccator
exscito Dei timore usque ad finem vita pravos
sequitur appetitus: verum quidem est, quod ob
angustias animi ex lethali morbo exsurgentibus
quasi ad obviam fluminis alveum illa iam non
peccare amplius: sed an inde hoc provenit, quia
peccare amplius non vult? Nihil minus; unde
provenit, quia non potest. Non est timor Dei,
qui recipis habens infranatas sibi cupidita-
tes, sed est via jam ementa. Qui prius a pecca-
tis relinquit, quam ipsa relinquit, ea non libera,
sed quod ex necessitate condemnatur, axima est, ex
factis Canonibus defumptum: (De Pecc. dif. 7.
et null.) Esto igitur peccatorum in illis tem-
poribus angustis concipere firmissimum propositum,
illam maledictionem domum non amplius frequen-
tandi, ac hoc facit ex non disperdendis emendationis?
Non; sed quia clare videt, quod jacens in se-
pulchro domum illam non amplius adire voleat.
Esto peccatorum tunc pacipere, ut bona ini-
qua lazo restituantur, an hoc facit ex motivo
justitiae? Non; sed quia videt, quod mortis bo-
na temporalia per te amittere debet. Esto peccatorum
tunc in gratiam redirecum in inicio, ac
hoc facit amore Dei? Non; sed quia videret, quod
occasions vindicandi una cum vita sibi eripiendae
sunt. Et quavis morituriens affirmet hec
omnia jam agere in Dei amores & peccati de-
testationem, neendum tamen acquisco, sed sen-
tio cum Hugone de S. Victore, de Sacr. I. 2.
p. 14. c. 15. Facile est, ut homo se nolle putet,
quod pote non datur.

11. Quod autem periculum grande subit,
ne Dæs penitentiam ejusmodi seruat, & vi-
mortis quasi extorment non acceptet, defuso quo-
dammodo ex Scriptura. Cum fauoris Rex Na-
bucodonosor in erecta auro statutus se ipsum
adorari præcepit, vidit in somnio excellam ar-
borem, in cuius ramis volucres calnidiscabant,
& sub cujus umbra animalia terra quiecebant:
(Dan. 4.) Et ecce; subito terribilis vox in-
sonuit, præcipiens: Succidite arborēm: Quelquois
est ille, qui per hanc arborēm prægurgatur?
Tu es Rex, aebat Propheta Daniel ad Nabu-
codonosorem; propter peccata tua præcipit ha-
bituum ultor Deus te e hominum conforto eli-
minans inter lylves pecudes infor bovis gra-
men vorabis; verum capte meum confluentum. Pe-
ccata tua elemosynis redime, & forsan ignoscer-
tis tuis. Hec sacra Historia, ubi praæca-
teris adverto mirabilem Propheta loquendis mo-

dum; Forsan ignoscer. Quero enim, an non
benignissimus Deus peccatoribus vere penitentia-
bus veniam promisit? Promisit; cur ergo Da-
niel adhibet vocem dubitativam Forsan? qua-
de causa, inquit mecum Salvianus, das consi-
lium de adū, & ramen dubitas de effectu? an &
Nabuchodonosor ferre contratur & penitentia-
veniam non certo obtinebit? Certo non obtine-
bit, sed Forsan. Non intelligo hanc Scriptu-
ram; succurras mihi Salvianus; ut mysterium
intelligas, inquit, confidere bene, quando &
quando tempore Prophetæ Nabuchodonosori consilium
penitentia fuggeferit: nonne tunc primum, post
quam ferale vox jam insonuit: Succidite arborēm: atque haec de causa dubitas. Daniel de via
danda: Forsan ignoscer. Siquis tunc primum
penitentiam agat, cum decreta jam lethalis in-
tentia mors præ foribus stat, non nego quidem
penitentiam posse esse Deo acceptam, sed neque
affirmo: forsan veniam dubit, forsan non
semper peccatorum proportionatur penitentia;
hinc ergo penitentia est dubia, ita dubia etiam
est remissio peccatorum. Audiamus verba Sal-
viani dicentes, ap. Barz. Ierm. 8. n. 10. Ex quo
intelligi posse, quam difficile iam in supremis posse
peccatores ad perfectam indulgentiam pervenire possint.

12. Epilogus. His verbis Salviani, quod fuper-
raddam, non habeo, nisi quod salutaria moni-
toria repeatam, & quælibet recitationem per fixa
fatuus amorem regem, ut nunc dum vita va-
nus, dum Deus vocat, nunc dum opportu-
na adebat occasio, penitentia & conversionis ne-
gotium ferio fulcipient, quanto enī dicit agit len-
tius, tanto periculorum damnationis est gravius
neque Deus facile respicit peccatorum, qui pra-
cererit penitentia eligit *incuriam*, per humili re-
soustrā, per liberā *contumiam*. Queris tortuosa
est, non ergo omnem illum peccatorum credam in-
ternalibus penitentiis addicitiū iri, qui primum in
ipsis audeant aternitatis confitibus penitentiam
agit? Respondo cum sancto Augustino, Ier. 36.
citat. a P. Lohner in Bibl. V. Penit. §. 3. n. 38.
Non quidem dico damnationem, sed nos dico libertati-
tum. Deus solitus, quid faturum sit, verum hoc
est certissimum, salutem ejusmodi peccatorum esse
incertissimum, esse periculissimum, esse max-
imum dubium: Et sic fatigis hoc re, de quo pro-
xime plura; conclusione facio cum eodem S. Au-
gustino: Vis a dabo liberari, tene corrum, &
dimiso *incuriam*: age penitentiam, dum sanue-
s: &c. &c.

Dominica IV. post Epiphaniam. C O N C E P T U S IX.

*De Difficultibus sera & ad mortem usque dilata-
ta penitentia.*

Motus magnus factus est in mari. Matth. 8.
Sicut navicula in mari, ita peccator in articulo
mortis periclitatur.

1. Q uis non intima commiseratione tangat
erga Apostolicam Naviculam, qui ho-
die

De difficultibus sera penitentie:

31

die in extremo naufragii periculū fluctuat; Eheu! nisi brevi tumultuosa tempestas refidat, actum est, perdit est, submersa est: fed quid amirum? tunc habet fortissimos inimicos, qui in eius perniciem concurrunt; Itane omnino tres? Ita est; Primus inimicūstus venti, qui ab aqua-
lone & auro horrendum in modum exurgen-
tes miseram naviculam, quo non vult, adem-
pellunt, ut in momenta singula ad scopulos &
lyres metuas allidi. Alter inimicus est mare, quod ex fundo ebulliens & fluctus montibus aqua-
les extollens naviculam nunc in altum jaicit, nunc in profundum reborbet. Tertius inimicus
(loquar an subterream?) videtur esse Ipse Dei
Filius, qui periculofam tempestatem unius ver-
bali imperio fedare posset, ad tamen adeo face-
re disfusat, ut potius altum derendet. His
proinde consideratis circumstantibus non errant
Apostoli cum pavidi & meo fere exangues vo-
ciferari ceperunt: Domine salva nos, per nos: Quid vero ad rem nostram concilium? Dilecti-
sum; audiatis ante ostium, penitentiam re-
sum, & uisus ad mortis confusia dilatam non
esse acceptam Deo; quia est incerta, quia est
temeraria, quia est coacta; Non locutus sum per
auxilium, aut indicitem rigorem: id enim iam
dudum ante me docuerunt sancti Patres ap. Seg.
Hom. Chr. p. 3. dif. 1. n. 16. & Concilia, ut
sanctus Cyriacus, sanctus Hieronimus, sanctus Gre-
gorius, sanctus Hieronimus, sanctus Ambrosius,
sanctus Bernardus, sanctus Thomas & alii; ju-
vat praeterea audire folium Augustinum: Si
quod possum in ultima necessitate agministris uolueris
accipere penitentiam, non illi negabo, quod petis,
sed non præsumbo, quod bene hinc exist. Conci-
lia quod attinet, fatis sic nobis scire, quod Are-
larense deciderit, inimis ad extrema deducit
& tunc primum converti uolentibus, sacram
Communionem negandam esse, uisus dum pri-
mum restringit viribus digno penitentia frugis
faciat. Concilium vero Neocarafarinense infor-
nit, ne tam tardi penitentes, potquam
convaluerint, sillo modo ad gradum sacerdotalis
admittantur, rationem addens, quia nim-
ium fidei illorum parum aut nihil tribuendum
est. Unde & hoc fideli genitum per oppri-
bria inter Christianos vocari solebat: (Baron.
ap. Seg. loc. cit.) Christiani letari, ut qui non
vellet Christianorum more vivere, quam dum
fatali lecto premuntur. Et non frivole, sed
solido locutus sum cum sanctis Patribus, &
Concilis.

Hinc penitentia ad mortem dilata est valde difficultas.

2. Propositio. Quin imo adeo dictorum me non
penitet, ut eandem doctrinam prosequens ajan-
Penitentiam ad mortem usque dilatam eis tam
difficilis, ut merito tamquam inanis & nulla
improbari debat. Unde autem, & quibus de-
causis oritur tanta difficultas? Exeo, quia pecca-
tor in illa audeant aternitatis extremitate
non minus periculosa tempestate obiuetur, quam
q[uod] hodiernam Apostolorum naviculam concul-

git: ad hanc ut dictum est, tres causa concur-
rent, tunc fuientes, mare effervescens, &
Christus Dominus non statim malo occurrens:
Eadem triplex ratio est, quæ in mortis articu-
lo penitentiam valde difficultem reddit, atque pec-
catorum in eterni naufragii periculū adducit.
Percepit meam mentem, & lavete.

3. Confirmation. Prima igitur causa, quæ ho-
diernam concitat tempestatem, sunt fu-
ientes; & prima causa, quæ penitentiam in
morte admodum difficultem reddit, sunt tenta-
tiones dæmonis, qui, quanto leuit tempus esse
brevis, tanto vim ac rabiem suam exerit im-
penitus. Venti solent ad finem diei majori cum
impetu furere, id ipsum contingit in tentatio-
nibus, quæ in extremis peccatorum jam mori-
bundum furiosius aggrediantur. Descendit dæ-
mon ad vos, ait Apocalyppticus Vates, (Apocal. 12.)
habens iram magnam, flos, quæ modicu[m] tempe-
stat. Verum quidem est, quod syngu[li]n[u]s latro per
omnem hominis vitam nunquam non irascatur,
fed ira hac levis videtur, si conferatur cum ira
magna, quæ sub finem vita exardecit: Quan-
tum brevitatem temporis angustatur, rauco[m] multipli-
cata crudelitatis expanditur; ita loquitur S. Gre-
gorius l. 34. moral. c. 1.

4. Est forsan aliquis, qui suggestionibus de-
monis edere potius, quam illas superare al-
luctus, non capiet, quod dico; quare labet
id familiari similitudine euclidare. Si quid ali-
quando credito emisi v. g. vestem, aut rem,
quod ad supellecitem pertinet, obseruaveris,
quod a mercatore, quotiescumque in foro aut
alibi obviavi tibi factus est, nunquam foliatio-
nis facienda admonitus fuoris: sed ponamus,
& tunc primum converti uolentibus, sacram
Communionem negandam esse, uisus dum pri-
mum restringit viribus digno penitentia frugis
faciat. Concilium vero Neocarafarinense infor-
nit, ne tam tardi penitentes, potquam
convaluerint, sillo modo ad gradum sacerdotalis
admittantur, rationem addens, quia nim-
ium fidei illorum parum aut nihil tribuendum
est. Talem quoque mutationem dæmo-
nis experiri, mihi Christiane; dicit illa in tra-
ste: ecce hac anima est in procinto ex
hunc mundo migrandi in eternitatem, non jam
omne fuisse meum, quod in illam acquisivi, cum
alius exigo, non dabit mihi amplius tem-
pus illud prolequendi: non habebam amplius tem-
pus illam tenendi, nec illa amplius contenti-
di. Hinc impostor omnes vires colligit in pan-
cio illo, facieisque, ut pavor & angor mite-
peccatorum tentationum suarum impetr summope
ageatur.

4. O quanta est diabolus in morte tentandi po-
tentia: (Swins in vita.) dicebat sanctus Comes El-
zevirius, jam morti vicinus, qui tamen in carne
sicut Angelus vivit, & cum sponsa sua Delphina
in statu matrimonii virginitatem servavit. Jam
quanto terribilior erit illa vis, ubi agitur de pecca-
tore

tore in omnibus vitiis in veterato? diabolos eo tempore, ait Angelicus Doctor. (*S. Thom. quodlib. 11. q. 9. art. 12.*) potest adeo commovere huius corporis, ut una res pro alia appareat vigilantis, sicut dormienti evenire solet: in quo autem magis tyranicum hoc suum imperium exercet, quam in illos, qui tota vita voluntarie se illi subficerent? Et tunc peccator, in ea rerum confusione te facili brachio pravulatum speras? Nunc dum viribus integris tibi confitas, tantam experiri vincendi difficultatem, ut hanc etiam in lacro tribunali tanquam scelum tuorum excusationem obtendere soles, quomodo ergo tunc viribus fractus, ac perplexus victoriam obtainebis? nunc non potes unicum pondus de terra levare, quomodo ergo integrum ceterum in te extrema infirmitate levaturum confidis? actum ages.

6. Sed dicit, non paucos hujusmodi peccatores tranquilli mori? Respondeo, eheu! illa tranquillitas omni tempestate magis suspecta est; si peccatorum video in veteratum, qui in mortis articulo timeret & tremit, mentu quidem, ne in disdientiam, & ultimam in desperacionem prolabatur: verum cum evadens nulla commotionis signa edere consipic, longe magis de illius salute dubito; quia homini impio tam placida exultatio proprie non posset, quem ex eo, quod diamon jam plene ac fecure possidebat prudam. Canis si coquuntur retinet, etiam ipse subficit, non latrat, non se movet, licet prius quam illam attigerit, sursum deorsumque currendo, indefessos strepitos ediderit: (*Buter in Dicit. Memorab.*) Cum igitur post aliquod temporis intervallum Parisii estus Dux Albaus, qui praelio non exigua ejus pars interfuit, interrogatus fuit a Rege Francie num vera fuerit illa prodicia, quia rumor sparserat? cui Dux respondit, se eo in praelio tantum negotii habuisse in terris, ut observare non poterat, que contingenter in celis. O utinam non id ipsum peccator in hora mortis dicere posset; quippe in lecto illo cum doloribus tam corporis quam animae tam acerbe confidet: item propter familiam male constituta necessitates, propter debita nonnulla extinta, propter filios nondum adulos, propter filias nedum in Matrimonio collocatas adeo cogitationibus habebit, atque, ut pauci abstinentem omnia, in terra eo affectu erit intentus, ut de celo cogitandis nullum tempus nisi habuerit.

9. Proh quid ego? dum hac impedimenta tam interna quam externa enamerem, tere oblitus fuimus omnium maximum; quod illud? defecutum asfuetudinem in bono; peccator a multis annis non exercutus illos actus, qui ad veram penitentiam requiruntur, nec unquam studuit eliciendae perfectae ac justificative contritionis: quis ergo credat, quod illam eo tempore, quo angustiata mens mille extraneis cogitationibus erit distracta, perfecte elicitarus, atque le, sine respectu ad merecordem glorie, aut ponam gehennam, a bone tentibili, minirum peccato, quod tenerime amavit, ad bonum intensibilem, videlicet Deum, quem nunquam bene cognovit, toto corde converlus fit? quis, inquam, hac credit? Nemo prudens; ego sequitur me, perpendens exemplum miseri Abrahonis; (2. Reg. 14.) Impinguissimis hic pueris Davidis filius contraparem rebellavit, & deinceps

§. II. Secundo quia voluntas hominis est valde perplexa.

7. Altera causa, quia ad hodiernam concurrebat tempestatem, atque Apostolicam navicula-

lam in periculum naufragii consercit, fuit tamen multo mare: In nostro profposito per mare intelligo infabiliter peccatoris voluntatem, que tunc temporis a recordatione praeteritorum, ab amissione praefatam, a metu futurorum, item a pravis habitibus, & animi passionibus tanquam totidem fluctibus hinc inde jactabitur. Superi boni? cum nunc peccator dum corporeus, mente liber, spiritu vegetus, sensu vivax est, tantum tentat difficultatem condignas de Deo, eisque honore concipiendis cogitationes; quanto minus capax erit tunc, cum viribus exhaustus, morbi gravitate oppresus, capite debilitatis, sonno & insomnis fatigatus ex extremis jacebit? tunc cum letictum circumstabilit medici, qui pharmacorum sumptionem urgescunt, amici & confanguei, qui dedispositionis testamentaria admonebant, uxor & liberi, qui externo luctu & lacrymis internos mores dolores mirum quantum agebant? Placide cedere est contra rationem!

8. In illo prelio, quo Carolus V. Imperator electore Saxonie Lutheranorum exercitum interencióne delevit, fama increbat, paucum vulgata est, inuisitatis calum prodigiis illo die rem Cesarii adjuvit. (*Buter in Dicit. Memorab.*) Cum igitur post aliquod temporis intervallum Parisii estus Dux Albaus, qui praelio non exigua ejus pars interfuit, interrogatus fuit a Rege Francie num vera fuerit illa prodicia, quia rumor sparserat? cui Dux respondit, se eo in praelio tantum negotii habuisse in terris, ut observare non poterat, que contingenter in celis. O utinam non id ipsum peccator in hora mortis dicere posset; quippe in lecto illo cum doloribus tam corporis quam animae tam acerbe confidet: item propter familiam male constituta necessitates, propter debita nonnulla extinta, propter filios nondum adulos, propter filias nedum in Matrimonio collocatas adeo cogitationibus habebit, atque le, sine respectu ad merecordem glorie, aut ponam gehennam, a bone tentibili, minirum peccato, quod tenerime amavit, ad bonum intensibilem, videlicet Deum, quem nunquam bene cognovit, toto corde converlus fit? quis, inquam, hac credit? Nemo prudens; ego sequitur me, perpendens exemplum miseri Abrahonis;

prae-

gratiam. (*S. Thom. I. 2. q. 113. a. 4.*) Unde lequitur neminem posse penitentem, compungi, & ex animo converti, nisi Deus ex sua liberalitate hoc ei largiatur. Atque hoc est, in quo potissimum hallucinantur peccatores, qui non alter de penitentia sub mortis tempore exercenda loquantur, quam si haec ex solo illorum arbitrio penderet. Non est ita! Non solum a fundo, sed a celo maris color derivatur, immo magis a celo, quam a fundo. Idem dicendum est in presenti: Id quod efficit bonum velle, non est sola voluntas nostra, sed simul voluntas, & Deus, quin potius Deus, quam voluntas. Postquam viribus naturalibus cadere in peccatum, sed resurgere post easum istud non valeamus, eum fate in modum, quo horumque stare quidem per se, sed per seipsum ad motum ordinarium horumque indicandas redire non potest: necessario est, ut expertus director applicet manum. Audiamus Augustinum, in Psalm. 128. Homo ergo idem ad easum sumus, non est idem ad resurrectionem suam: *Tempor in profundo est, nis liberatur exponit.* Hoc postea doctrina fundamenta, duo insuper notanda sunt: primum est, quod Deus citra injuriam posuit gratiam in articulo mortis necessariam ad rei penitentiam negare: alterum est, quod eam communiter neget, qui extremam mortis horam expectat. (*S. Th. 1. 2. q. 154. a. 7.*) Prima veritas, quod Deus gratiam ad penitentem efficacem negare posuit, est manifesta; quia gratia est, prout loquuntur scholastici, proflus gratia, quam nemo hominem de condigno mereri potest, & conqueretur, quam peccator nec de congruo meretur; utpote cui Deus nuna nil aliud debet, quam penam. Altera veritas, quod Deus hanc gratiam communiter neget, qui penitentiam ad ultimum mortis tempus rejiciunt, colligitur ex Scriptura, in qua inventur quidem, quod Deus invites ad penitentiam, & veniam offerat, sed *Nunc in prestant, Nunc tempus acceptabilis, nunc dies salutis, sit Apollonus, (1. Cor. 5.)* Non autem legitur, quod eandem offerat post moram dierum, mensum, & annorum; quia mox in praeclarinato fulminat terribiles misas. Audimus quodcumque loquatur in Proverbis: (*Prov. 1.*) *Tunc invocabimur me, & ego non excediam: nunc no confundam, & non invenerit me, eo quod exsan habentur discipulos, & timorem Domini non suscepit.* Similia habentur apud Michaeam, (*Mich. 8.*) *Jobum, (Job 5.7.) Ezechielim (Ezech. 7.) & alihi.*

11. Ut hanc maximis momentis veritatem intelligas, scindum est, quod sicut nullus peccator vere penitentem unquam a Misericordia dei selector: sic nullum peccatorum ex toto corde converti posse, nisi Deus illum ad talen conversionem sua misericordia adjuvet. Contrarium effere esse manifesta barefis, contra ilud, quod clarissime Iacobi in initia Scriptura tradidit Concilia: (*Concil. Aran. 4. c. Trid. sif. 6. Cap. 3.*) Ratio est ista: quia vera penitentia quadam substantiam, & quadam motivum suum debet esse supernaturale; cum enim fit dispositio ad

Claus. Specie Casab. Cenc. Tom. II. Pars II.

C

fecit.

fecit. Auditæ & obstupescit; Subito æger tanquam alienus a sensibus contra adversarios, nemini filios commoveri; ac disputare ceperit, ac si decretorio pro animo sua prælio decertaret. Interducit in desperabundas voces eruptit: *Vae misero mihi*, cui omnes aditus ad divinam misericordiam præcluci sunt; utinam natus sum quām fuisse! Non tulit desperatam infaniam præsens sacerdos, qui agnum in spem erigere quam maxime conabatur, sed irito conatu; Nam æger, non possum, clamabat: ad Deum confugere, tempus præterit; en inimicus me hinc rapere, & pedibus ad orcum trahere ordinatur; Sacerdos aquam ultraitem, exercitatos, & precatos adhibuit: Et ecce ipsi dæmoni intelligibili voce repulit: lava illum, signa illum, alperge illum, frustra est, totus meas est; approbavit æfus suu æger satanas dicitur, exclamans: Tuus sum, Dei inimicus sum; Renunció sanctissimum Trinitati, renunció Maria Virginis, renunció sanctis omnibus, fidei, & Sacramentis; abeo ad infernum, fecerat Iude & dæmonum socius aeternum futurus; Ecce pectorum loquenter dæmon, eique commissa peccata una cum loco, modo, & circumstantiis omnibus aperte exprobavit. Interpoluit quidem faceros & morienturientes de actu contritionis admouuit: Quid? contritio ajetat distractus, jam non est tempus, & quid simile faciet, non faciet modus, quo necesse est. Fuerat sacerdos, & ad id maxime agnum urgebat, ut ad fiduciam divinae misericordia præferret boni latronis exemplo traduceret, qui puncto temporis ex prædono regni caelitus pectora evanescit, hunc cogitat, Deum invocat, nondum infinitum divini amoris foget exaruisse, sed large, ut ante fuere, modo ea peccata, quæ sibi obiceruntur, intimo animi dolore deferrit. Nugas agit, æbjet dæmon: quomodo enim Deum invocatis, cum contempnit? quomodo contritionem elicit, cum ne feciat, quid sit contrito? At ea res est, proinde eat, quod euandum est, minime ad damnationem; Respondebant æger in se nihil esse more, itaque praefiret, se continuo præsentem lectorum. His ita peractis, ecce ror mirum! subito æger discutis temebis ad te redit, & longe alia, quam antea, voce in hac verba prorupit: Benedictus Deus, intellectus mihi aperitus est; vidi centum cœcōdantes circumstare, quorum unus ceteris grandior mihi fauces comprescit; Hoc dicto se Deo commendavit, & peccatorum veniam rogare vix est, totus tamen tremit, fudavitque, atque paulo post obiit. Quo putas eum abiisse? Ego judicium meum suspenso in ilam diem, quo suam quicque sententiam accipies.

13. Epicus. Quod tuum est, mi Christiane, nota sis nisi ex hac historia, verisimiliter esse, quod hodie propositi: minima penitentiam ad mortem ulque dilatam esse valde difficultem ad dubium; quia tunc vis dæmonis est maxima, homo in se ipso est totus perplexus, &

Dens subtrahit gratias efficaces, prout hoc ostendit. Videor expurus sufficere hic agonizans peccator. Quid igitur consili? Noli querere; si ad hanc usque horam salus tua tam exigua tibi cura sit, omnino non decet, ut in posterum tam parvi eam astimes; Morem gerat Ecclæstico momenti, c. 5. Non tardet converti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subito enim venies in eum: Ne quiso inanem spem colloces in fera & ad mortem ulque dilatam penitentiam; hic enim est error impiorum nimis pericolosus, quibus soleme est male vivere, & bene sperare: nullus quidem ex his impiis est tam perditus, ut non falem in morte cogitet penitentiam agere: verum hoc non obstante plurimi pereant; ut ergo, si quis, & salutem tuam in tuto collocare desideras, ne damnamis in eterno in peccato, ante mortem confiteere: Ecclæst. (Ecclæst. 17.)

Dominica V. post Epiphaniam.

G O N C E P T U S X.

Continuatur eadem Materia de difficultatibus penitentia ad mortem ulque dilatam, & satisfaci Objectionibus.

Colligitur primus Zizania, & alligate ea in facticulis. Marth. 13.

Pecccatora contra salutares doctrinas habentes sua effigia.

I. Ad fecundatitudinem agri, consequenter ad opiman messem colligendam, prout in hoeridio Evangelio conspicimus, non tantum sufficit, ut bonum femen terra mandetur, sed super requiritur, ut zizania, quæ boni fermenti incrementum aut impediat aut opprimatur, longe eradicentur. Parem in modum necesse est, ut facer Verbi divini Prædicatori non tantum salutarem doctrinam in corda auditorum difinemet, sed & falsa principia, quibus peccatores imaginaria securitate insinuantur, refutet & everat. O quot dantur ejusmodi fallacia; proponatur de cathedra solidissima veritas in ipsius Scriptura & Evangelii verbis solidi, sciant illi sua effigia, & cum aliud non habent, quod opponant, dicunt faciem Oratorem per Rhetoricam exaggerationem loqui. Hac plausibilis est, ab ipso protoparente Adamo hereditaria propagatio in postderiva: Adamus ex ipso Numinis ore clarissimi verbis audiuit minus illas, quod quicunque die comedere, morte effet moriturus, (Gen. 2, 17) & ramificare frivole ac præsumptuose mitiora spernac fecum ratiocinabatur. Deus misericors est, non est credibile, quod prima vice statim tam severas penas sit exacturus, mina illa sunt tantum terriculamenta, etiam unius pomi qui peccatum fit? aut si revera est, veniale est, quod facile remittendum consequetur; ita fecum ratiocinabatur, prout inquit S. Augustinus, 1. 14. de civ. Dei c. 11. quin immo commiso jam peccato, cum Deus promeritam in reum sententiam laturus, in paraditum venit, occultat se integrum.

13. Epicus. Quod tuum est, mi Christiane, nota sis nisi ex hac historia, verisimiliter esse, quod hodie propositi: minima penitentiam ad mortem ulque dilatam esse valde difficultem ad dubium; quia tunc vis dæmonis est maxima, homo in se ipso est totus perplexus, &

arborum umbras, putavitque se Dei omnia certe oculis eripi posse. Ita hodiernus agan peccatores, peccata & peccatorum supplicia pro re leví reputant, & veritates anterioris de morte, de iudicio, de inferno pro terribiliteris habent: cum admouentur, ut penitentiam agant, dicunt esse adhuc fat temporis: cum admouentur, ut aliena refutant, dicunt, se non posse ob egreditur: cum admouentur, ut liberorum & domesticorum peccata impediant, dicunt se non teneri: cum admouentur, ut malas occasiones, & damnationis viae pericula fugiant, dicunt Deum esse misericordem, & sic ad quævis exhortationes, ac monita habent sua effigia & objections. Zizania hoc sunt, necesse est ut eradicentur.

Sed ea & inanis; præferim circa penitentiam ad mortem ulque dilatam.

2. Propositio. Agimus de penitentia, & speciatim ante octiduum demonstravi, penitentiam ad mortem ulque dilatam esse periculatum ac dubium, rationes attuli tres, quarum prima, letet ex parte dæmonis, altera ex parte ipsius pectoris, & tertia ex parte Dei. Et ecce; non dilatit exceptions, quibus peccatores omnium tria puncta impingunt, tandem doctrinam indicat rigorous; et Arianus, qui spe factios latent; adeoque hoeridem sermo erit quæpedicibus aut reflexus lupa ante ostiaturum. Attende; savete.

3. I. Pecccator nil præderis in morte assistance Angelis & sacerdotum.

3. Confirmatio. Dixi primo ante octiduum, penitentiam ulque ad mortem dilatam esse valde periculatum ac dubium, quia tunc infernali inimicis tentationes ac fraudes suis tanto impensis duplicabat, quanto magis fecit, tempus esse brevissimum, & pugnare esse decretriam de tota aeternitate. Quid ad hoc peccatores? Dicunt credere se quidem potestem diaconi fore permangam, sed sperare se in prædictio Angeli custodis, item in afflitione sacerdotis, qui te in ultimo agone non esset dereliquerit. Zizania hoc sunt, inculta prædicta est. Eradicetur.

4. Exemum admirabilis & inexplicabilis est sancti Angeli Custodis caritas ac sollicitudo, sed tantum erga clientes morigeros, qui ad illius munus occasions peccati cautiolum declinant, peccata ipsa tanquam offensas divina Majestatis supra omnia mundi mala averterunt, aut sequuntur ex fragilitate lapi sunt, propediem, ac fine mera reflugunt. Ut erga clientes morigeros, qui salutares illius suggestiones pertinent, qui per omnem vitam fecerint Deum super omnia bona, quid si detestari peccatum fuerit omnia mala, quid si perfekte converti a bono (enfili) ad bonum inefabile, nisi iam nunc, inquam, id addicias, in mortali leculo linquam. Sancti Sacerdotis ejusmodi actus tibifligerentis tam parum intelliges, ac si Graece aut Hebreis loqueretur, an adjumento & utilitate tibi fore? Nulla ratione: Ergo nisi nunc matuta penitentia addicias, quid sit appetitio amare Deum super omnia bona, quid si detestari peccatum fuerit omnia mala, quid si perfekte converti a bono (enfili) ad bonum inefabile, nisi iam nunc, inquam, id addicias, in mortali leculo linquam. Sancti Sacerdotis ejusmodi actus tibifligerentis tam parum intelliges, ac si Graece aut Hebreis loqueretur. Audi quid Eminentissimus Bellarmineus de art. mor. 1. 2, c. 6, earat: Invitile quendam amicorum suorum virum divitem, omib[us] lethali decumbens a morte haud procul abierat. Mortabatur hominem, ut actum contradictionis eliceres: infirmus autem querebat, quid refeles contritio? Repulit Bellarmineus, contritio id est, ut de pessatis suis doles, caue ex toto conde detestari ob amorem Dei infinite amabilis, atque firmiter proponas nunciam amplius peccato. Ad quod infirmus, se has logicas non intelligere, atque ad diciendo ejusmodi actus non efficiem, quibus dictis extinxisti et manifesta fæsi de exhibet. Dubitas de affecto? ergo ab exemptione confirmatus, S. Franciscus Romana (Menoch. cap. 2. cap. 13.) tam amica familiaritate An-

gelis custodis fructa est, ut illum non solum continuo spectabilem, sed insuper in periculis torrent, & in rebus dubiis intricatum habuerit: verum cum illa aliquando cum feminis mundanis vanos, ac inutiles discursus non sine nota tepidatis misceret ab Angelo assistente tam gravis corporis percutia est, qui per voluminum cubiculum pernotuit. Joannes Carrera Societatis Jesu Coadjutor temporalis (Roffignol de mir. Saad. t. 3. mir. 46.) ab angelis suo cultode quotidie intelligibili vocante & nomine excusat est, clamante: Joannes, Joannes: cum vero iste aliquando foliis pigror tarat, surgere, Angelus emanat, nec deinceps nisi post diuturnam, ac auferant penitentiam reddit. Plus quidam juvenis (Menoch. loc. cit.) a multis locis, in quo incaute incidat, in pravam secessione deductus est: advertit quidem periculum, & mature sele substraxit, nihilominus cum domo illa exiret, ab Angelo sibi spectabilis dabo potest verbere humi collibus est. Jam nostra, mi Christians, si Angelus cultus obvinditum colloquium, breven somnoientiam, & adiunctum male occasione, que nequum erant peccata lethalia, clientes suos deferunt, immo gravificatione multistavat, quoniam magis credibile est, quod peccatorem, a quo per omnem vitam nil nisi contemptum & inobedientiam reportavit, in morte sit detururus? Et quid dein sit? dæmones prævalentes contra infelicem animam, quam fibi vindicabunt titulo peccatoris jam pridem habebit: Qui poffit omnes anni pars, preferat alteri: ita decernit lex, cuius etiam in foro divino commissio est. (Apud Segur. p. 3. dist. 1. n. 6.) 5. Sed forsan in prædicto periculo auxilium legit Conferarius, & adiuncte Sacerdotes? Neque isti: Quare? quia non intelligit peccator, quid fibi dicant. Quod si ad mortalem tuum lectulum venires Sacerdos, qui Graece aut Hebreis loqueretur, an adjumento & utilitate tibi fore? Nulla ratione: Ergo nisi nunc matuta penitentia addicias, quid sit appetitio amare Deum super omnia bona, quid si detestari peccatum fuerit omnia mala, quid si perfekte converti a bono (enfili) ad bonum inefabile, nisi iam nunc, inquam, id addicias, in mortali leculo linquam. Sancti Sacerdotis ejusmodi actus tibifligerentis tam parum intelliges, ac si Graece aut Hebreis loqueretur. Audi quid Eminentissimus Bellarmineus de art. mor. 1. 2, c. 6, earat: Invitile quendam amicorum suorum virum divitem, omib[us] lethali decumbens a morte haud procul abierat. Mortabatur hominem, ut actum contradictionis eliceres: infirmus autem querebat, quid refeles contritio? Repulit Bellarmineus, contritio id est, ut de pessatis suis doles, caue ex toto conde detestari ob amorem Dei infinite amabilis, atque firmiter proponas nunciam amplius peccato. Ad quod infirmus, se has logicas non intelligere, atque ad diciendo ejusmodi actus non efficiem, quibus dictis extinxisti et manifesta fæsi de exhibet. Dubitas de affecto? ergo ab exemptione confirmatus, S. Franciscus Romana (Menoch. cap. 2. cap. 13.) tam amica familiaritate An-

Ium, quod millepedis vocatur, & ramen vix
poterit pedibus se mouet: ratio eis, quia cum
caraet sanguine, calore etiam careret, quo infra
mentis ad motum a natura sibi dati uti debe
ret: ita peccator moribundus circa lectum mul
tos habebit Sacerdotes, multis Sancctorum Reli
quias, multas benedictiones & indulgentias; sed
quia caritas calorem non habet in pectori, ni
hil ei proderunt; erit totus languidus, non pa
terit altpare remedia salutaria, idemque illi
accidet, quod Davidi, qui in ultima sua sen
ecta, nihil caloris in eo exciterat poterat: adi
bebant illi pelle & panni, & Res non cal
ebat. (3. Reg. 1.) Ubi internus calor deficit,
externa fumata vel proficit. Jam ulterius.

6. II. Negre exemplum boni larentur.

Dixi secundum ante oīdūm, penitentiam usque ad mortem dilatam esse valde periculō
sam ac dubiam, quia peccator unct erit valde
perplexus, & ideo non idoneus ad actus justifi
catiōis illos, qui ad penitentiam pertinent.
Quid ad hanc peccatores? Dicunt, non est ne
cessariam magnam animi recollectionem, homi
nem per unum genuitum posse veniam impetrare,
latronem in cruce per tria verbula: memori
so mei Desponsi, salvatum esse. Zizania hac fuit,
presumptuosa præfidentia est. Eradicetur.

Mi Christiane, si exemplum conversi latro
nis ejusque circumstantiarum bone perpendere vis,
videbis, illud laxitati tua nequaquam patrocini
ari. Imprimis enim dic, quemam fuit illa dies,
qua latronem salvatus est? fuit magna illa
dies, cui similem nec mundus ante habuit,
nec deinceps habebit; dies, qua divina misericordia
falsa una cum fanguine Iesu Christi in
stans torrentis effudit, dies, qua Dei Filius pro
positionem fecit experimentum capere voluit, quid
secens passionis ac sanguinis possum pharmacum in
animalium salutem posse; Et primam quidem
probationem fecit in latrone, an putas, quod
in te factus sit secundum? Erras, si tra
pas; nunquam vidisti in officia v. g. alicuius
futoris infelice magnitudinis calcum ad domus
janum affliri? vade & pete ab opifice par
ejusmodi calceorum, dicte le non habere duos;
item enim prægredamus, qui præ foribus pendet,
tantum esse in signum, non habere simili
tem. Eundem in morem discurrendum est de
latrone pendente in cruce, qui in ultima hora
penituit, & salvatus est: non habet alterum
fibi similem, est tantum in signum. In quale
signum? Id explicat S. Augustinus in Luc. 23.
inquiens: Unde es, non despes, filius es, ne pra
sumas. Non sufficiet tibi, mi Christiane, auto
ritas Augustini? ergo percipi, quomodo Christus
ipse paradoxam raritatem hujus conversio
nius sufficerit verbis in cruce indicaverit: Am
men ita tibi, hodie mecum eris in paradiſo. Nota pri
mo particularē Amen, que teste Augustino tr. 14.
in Joān. viii juramentum habet. Fuerit quis est Amen.
Cur autem iurat Dei Filius? (Realinus serm. 7. de
Poff.) Quia conversio peccatoris in morte est con
tingens tam infolium ac incredibile, ut inter
poita iurisprandi fide indiget confirmari. Nota
secundo particularē Tibi, quam singulari cum
energia enunciavit Christus Dominus: Tibi, non alteri, Tibi, non ficio, Tibi, non tu si
milibus, qui differunt penitentiam. Nota ter
tio particularē Hoc, id est, non altera, sed
hac die, que thesauros misericordia mee libe
ralius quam unquam alias humanæ generi offero:
Italia dum mea Mater sub cruce stans pro te
intercedit. Hodie, dum me publice coram Ju
dæis iniurias mei Deum confiteris. Ea mi Chri
stiane, quod confidatur confiderandis circum
stantias illa conversio latronis fit aliiquid pro
fus singulare, nemini alteri debitum, & a me
mine in consequentiam trahendum.